3. Cf. HOR., *Ars Poet.* 388-389.

primum de ipsius Sebastiani Brant vita et operibus; deinde de «Stultifera Navi», opere praecipuo ab eo typis mandato, cui index est germanicus «Das Narrenschiff», vi cuius auctor ubique terrarum claruit.

DE SEBASTIANI BRANT VITA ET MORIBUS

Ad latinam linguam nunc temporis instaurandam et ad eam communem inter doctos homines efficiendam, maximi momenti est scriptorum renascentium litterarum exemplum et cultum maxime fovere eosque inter adulescentes promovere, una cum classicis scriptoribus, quippe quibus in deliciis fuerit de omni re latine scribere, ideoque in eis verborum copia inest ad latinam linguam in hodiernos usus facile aptandam.

Eorum scriptorum sunt multi, qui sua ipsorum aetate magnam consecuti sunt laudem, quippe nunc etiam non mediocri fruuntur laude gloriaque. Ita, exempli causa, Petrarcha (1304-1374), Laurentius Valla (1407-1457), Pontanus (1426-1503), Massilius Ficinus (1433-1503), Antonius Nebrissensis (1444-1503), Erasmus (1466-1536), Budaeus (1468-1558), Thomas Morus (1478-1535), Scaliger (1484-1558), Beatus Rhenanus (1485-1547), Joannes Ludovicus Vives (1493-1540), Petrus Rammus grammaticus (1515-1573), quorum opera de vario argumento et genere notissima sunt.

Sed illius aetatis nonnulli sunt etiam scriptores qui, supra memoratis aetate aequales, labore, meritis, operibus, non tamen eadem gloria gaudent; quia eorum libri et vitae virtutes, quamvis clarissima quidem, oblivione obscurata, a memoria hominum longe diuque affuerunt. Inter quos vero Sebastianus Brant (1457-1521), argentoratensis scriptor, recensendus est. Ejus nomen, hac data occasione, restituendum atque nobilitandum suscepi.

Deest opus, quod nobis praebeat veram egregiamque Sebastiani Brant imaginem. Ex notulis tamen quas hinc illinc collegi⁴ et ex cognitione quam ipse ex pluribus illius operum lectione accepi⁵, satis

4. Ampliorem notitiam de vita deque operibus Sebastiani Brant tradit CAROLUS SCHMIDT, *Histoire littéraire de l'Alsace à la fin du XV^e et au commencement du XVI^e siècle*. Paris, G. Fischbacher, 1879, pp. 189-333, 340-373; FRIDERICUS ZARNCKE, *Sebastian Brants Narrenschiff*, Leipzig, 1854, multa quoque affert in praefatione (pp. IX-CXLII) de Sebastiani Brant vita et scriptis.

5. Opus paravi, nondum editum, cui index est *Opera dispersa de Sebastián Brant*, in quo collegi CLIV opera ab ipso Sebastiano Brant composita vel ab eo edita.

aperte comperire potui hunc argentoratensem scriptorem clariore memoria dignum esse cultuque fervidiore quam illo quo reapse gaudet. Quod tamen aperte patebit, ubi summatim de ipsius vita et scriptis nonnulla rettulero ⁶.

Vitam Sebastiani Brant paucis absolvam.

Natus Argentorati seu Argentinae anno 1457 ⁷, a prima pueritia ita penitus litteris liberalibus se abdedit, ut cito earum magister evaserit et scriptor omnibus admirandus. Philosophicis deinde disciplinis et juridicis Basileae enixe vacavit, optimorum magistrorum ductu ⁸. Denique in utroque jure doctor renunciatus, professor et magister in Basiliensem Universitatem cooptatus est, ubi principia juris civilis et canonici explanavit et in discipulorum usum latine edidit ⁹.

Carmina et profana et sacra, cum vernacula lingua tum praesertim latina, plurima finxit, quorum duo volumina, omni admiratione digna, exstant typis mandata ¹⁰.

Clarissima quoque manent alia nonnulla Sebastiani Brant opera, inter quae *Stultifera Navis* maxime eminent extollitque caput «quantum lenta solent inter viburna cupressi» ¹¹; quod opus, quamvis non

6. Ampliorem notitiam cf. apud C. SCHMIDT, in opere de quo mentionem feci in notula quarta.

7. Nonnulli eum natum putant anno 1458; ita, ex. gr., C. SCHMIDT, *Alsaciens illustres*. Strasbourg, 1865; ipse vero C. SCHMIDT, *Hist. Litt. de l'Alsace* (Paris, 1879) postea sententiam mutat eumque natum autumat anno 1457.

8. JACOBUS WENCKER, *Miscellanea ex litteris ad Seb. Brant* (Strasbourg), collegit quasdam epistulas in Sebastianum Brant vel ab eo scriptas, inter quas notatu digna est illa cujusdam invidi aemulatoris, qui eum incussat de jactantia deque inscientia: «Ubi poetas, inquit, ubi oratores quos te novisse jactitas, dedicistis... ex rudibus particularibus scholis in hoc basiliense gymnasium peragrasti...». Sebastianus hac ratione responsum ei dat: «...Geramigitur tibi morem, atque litteris tuis, utcumque potero, respondere compellor non tibi, qui te non tanti facis ut nomen tuum sed inimicitiam detegas... Ceterum quod carmina nostra, quae cruda semper fatebar, in metri ratione peccare rudiaque dicis, id aliorum relinquo judicio, non tuo, qui nihil sane horum intelligis, qui litteras usque adeo barbaras, plurium verborum, eloquentiae parvae scriptitasti, ut balbutientes ineptire videantur, qui denique in ceteris sis inelengantior in tantum ut me tui miseret, stilo agresti, non semigræco, sed toto barbaro, fatuitatem tuam litteris his diffundis...».

9. De scholis a Sebastiano Brant Basileae frequentatis, cf. WILMELM VISCHER, *Geschichte der Universität Basel von der Gründung 1460 bis zur Reformation 1529*. Basel, 1860.

10. *In laudem gloriosae virginis Mariae multorumque sanctorum varii generis carmina Sebastiani Brant*. Basileae, J. Bergmann de Olpe, 1494, in 4.º; cf. HAIN, 3733; *Varia Sebastiani Brant Carmina* opera et impensis Johannis Bergmann de Olpe, Basileae, Kal. Majis, 1498, in 4.º.

11. VERG., *Ecl.* 1, 25.

ab eo latine conscriptum sit, sed germanice anno 1494, tanta fama claruit, ut cito in alias linguas (gallicam, anglicam, danicam, latinam) verteretur¹² et multifariam ederetur; immo in ecclesiis ejus sententiis praecones uterentur ad mores castigandos et vitam christianam renovandam atque fovendam¹³.

Sebastianus Brant scripsit etiam vel e lingua latina in germanicam vertit in adolescentium usum, praesertim Onophrii filii, opuscula quaedam ad informandos bonos mores¹⁴.

Edidit etiam magna sollertia et cura classicos scriptores latinos: Terentium¹⁵, Vergilium¹⁶, Aesopum¹⁷. Editio vergiliana digna est omni laude tum cura typographica, tum ornamento quinque commentariorum, tum argumentis brantianis quibus partes singulae ornantur, tum maxime imaginibus quibus mirum in modum ditatur; est enim prima editio vergiliana figuris atque imaginibus illustrata¹⁸.

Scripsit praeterea Sebastianus Brant vel ipse edidit opera multa

12. De variis «Narrenschiff» editionibus et translationibus apprimè disseruit F. ZARNCKE, *Sebastian Brants Narrenschiff*. Leipzig, 1854 pp. XXXVI-CXLII; etiam A. POMPEN, *The English Versions of the Ship of Fools*. London, 1925, pp. 14-19.

13. *Des hoch / wirdigen doctor / Keisespergs narrenschiff so er gepredicht hat zu Straszburg, in den hohen stift da / selbt Predicant der zeit 1498... Getruckt zu Straszburg / von Iohanne Greiniger... / In der iar der geburt Christi / Tucent CCCC.XX.*

14. De his opusculis a Sebastiano Brant ex lingua latina in germanicam translatis, cf. F. ZARNCKE, o. m.; *Cato* (pp. 131-137), *Facetus* (pp. 137-142), *Liber Moreti* (pp. 142-147), *De moribus et facettis mensae* (pp. 147-153).

15. *Terentius cum directorio, glosa intermineari, vocabulorum, sententiarum artis comicae commentariis: Donato, Guidone, Assensio... Impressum in imperiali ac libera Argentina per magistrum Johanne Grüninger... anno 1496.* Altera editio brantiana imaginibus illustrata, anno 1503.

16. *Publii Virgilio Maronis Opera*. Strasbourg, 1502; cf. THEODORE K. RABB, *Sebastian Brant and the First Illustrated Edition of Vergil*, «The Princeton University Library Chronicle» 21, 1960, 187-199.

17. *Aesopi fabulae*. 1501. In Bibliotheca Nationali Parisina inveni duo exemplaria: BNP, Rés. Yb 403 et 404. Praeter haec classicorum volumina, Sebastianus Brant quoque edidit Petrarcham (1499) et Boethium, *De Philosophico consulatu* (1501).

18. Haec editio est mirifica, cum arte impressoria tum maxime imaginibus quibus ornatur, tum commentariis atque metris brantianis in quibus argumenta singula continentur.

ad rem juridicam spectantia¹⁹ et ad rem quoque asceticam²⁰ et historicam²¹; sed longius est singillatim de omnibus brantianis operibus aut editionibus disserere.

Sub fine saec. XV, pro patria sua fovenda, disciplinam juris, quam Basileae in Universitate omnium plausu professus erat, recusavit. Argentoratum deinde venit, ubi, ab anno 1503, munere a secretis fideliter functus est. Desiderantur acta officialia latine scripta, quae luculentum sane forent testimonium ejus peritiae in lingua latina adhibenda²². In illo munere fungendo, pristinas amicitias confirmavit novasque iniit et cum litteratissimis quibusdam viris suae aetatis et nationis, et cum praeclaris finitimarum nationum hominibus²³. Im-

19. Nam praeter *Expositiones seu declarationes omnium titulorum iuris*, Sebastianus Brant scripsit etiam sive edidit haec quae sequuntur: *Decretum Gratiani* (1493), *Decretalium Gregorii Noni* (1494), *Decreta Concilii Basiliensis* (1499), *Liber decretorum sive Panormia Ivonis* (1499), *Margaritae decretalium* (1499), *Sextus decretalium* (1500), *Layen Spiegel* (1508), *Der Rechterlich Clag-spiegel* (1516); cf. DR. STIEGLER, *Ein kanonn. Werk von Sebastian Brant*, «Archiv für kathol. Kirchenrecht», 78, 1898, 188; R. STINTZING, *Geschichte des populären Literatur der römischen-kanonischen Rechts in Deutschland*, Leipzig, 1867.

20. Opera ascetica a Sebastiano Brant conscripta vel saltem ab eo edita sunt quoque multa: *Rosarium in laudem Virginis Mariae* (1490), *In divi Onophrii laudem* (1494), *Augustini sermonum opera* (1495), *Passio Sancti Meinardi* (1496), *Concordantiae majores* (1496), *De sancto Ivone hymnus* (1497), *Concordantiae majores* (1498), *De revelatione beato Methodio* (1498), *Hortulus animae* (1498), *Hortulus rosarum* (1499), *De patientia libri aurei tres* (1499), *Somnia domini Sebastiani Brant* (1500), *Der heiligen leben* (1502), *Traum Seb. Brant* (1502), *In memorabiles evangelistarum figuras* (1502), *De laude sanctae Crucis* (1503), *Rationarium evangelistarum* (1505), *Legenda aurea* (1511), *In honorem trium magorum* (1513), *Carmen saphicum de laude ordinis cartusiani* (1515), *Summa angelica* (1520), *Opera Sancti Ambrosii* (1492), *Reformatorium clericorum* (1494), *Quadragesimale* (1495), *In psalmum XXXIII* (1507), *In psalmum «Domine, quis habitabit»* (1508), *In symbolum apostolorum* (?).

21. Opera quoque historica Sebastianus Brant scripsit, ut ex. gr., *De Origine et Conversatione honorum Regum et laude Civitatis Hierosolymae, cum exhortatione ejusdem recuperandae*, opera et impensa Johannis Bergmann de Olpe, Basileae, 1495; *Zu eren romscher Kuniglicher Maiestat* (1502); *Bischoff Wilhems von Moensteins waal und einrit. Anno 1505.1506. Authore D. Doctore Branden seligen, wie ich annders nich befind*, cf. GEORG WOLFRAM, *Ein bisher unbekantes Werck Sebastian Brant*, in «Jahrbuch für Geschichte, Sprache und Literatur Elsass-Lothringen», 1, 1885, 106-107.

22. *Fragments des Ancienes Chroniques d'Alsace: III. Les Chroniques Strasbourgeoises... Les Annales de Sébastien Brant. Fragments recuillis par l'Abbé L. DACHEUX*. Strasbourg, 1892.

23. In opere, cui index est: *Illustrium virorum epistolae... ad Johan Reuchlin*. Tubingae, 1514, tres inveni Sebastiani Brant epistulas; C. SCHMIDT, *Hist. Litteraire de l'Alsace*. Paris, 1879, pp. 232-233, loquitur de commercio epis-

peratoris Maximiliani consiliarius renuntiatus et comes palatinus creatus eum magnis laudibus prosecutus est in suis carminibus et in operibus ei dicatis. Primam senectutem attingens, ad Carolum V missus est, ut partes cum eo componeret in quibusdam quaestionibus litibusque Argentorati obortis²⁴.

Humanas litteras semper fovit et cum politioribus hominibus familiariter egit, quorum plurimi ad Evangelicam Ecclesiam postea proclives vel lapsi sunt, ipse tamen accerrime unitatem Ecclesiae ad ultimum spiritum propugnavit; quare forte ejus memoria non omnibus grata fuit²⁵. Virginem Matrem filiali amore dilexit. Eam saepe ardentemque cecinit. Immaculatam ejus conceptionem acerrime defendendam suscepit²⁶. Ecclesiae mala, pericula, detrimenta sive in doctrina sive in moribus amare flevit, sed fuit semper ipsius custos fidelissimus et studiosissimus filius.

Sebastianus Brant, magna gloria cumulatus et meritis, Argentorati in patria, obiit anno 1521.

DE SEBASTIANI BRANT OPERIBUS

Basileae, ubi, tunc adulescens, juris civilis et canonici professor exstitit, opus edidit cui titulus est: *Expositiones sive declarationes omnium titulorum iuris tam civilis quam canonici per Sebastianum Brant collectae et revisae. Et de modo studendi in utroque iure cum nominibus omnium scribentium in iure... Venundatus Parisiis in vico*

tulari Sebastiani Brant praesertim cum impressoribus et scriptoribus suae aetatis, ita ex. gr. Bergmann de Olpe, Amerbach, Zasio, Jeronimo Vehus, Trithemio, Wimphelingio, Geiler, Erasmo; sed harum epistularum maxima pars desiderantur.

24. Ipse Sebastianus Brant, anno 1520, testimonium publicum reliquit in chronica civitatis argentoratensis, uti constat in fragmentis a L. Dacheux collectis (cf. n. 22): «Ab isto tempore usque ad Simphoriani absens fui, missus Gandam ad Caesarem Majest. Redii sanus et incolumis, gratiam Caesaris adeptus ex congratulatione, quae in *Chronica* nostra habetur. Laus Deo optimo maximo. Quinta post Johannis, Vig. Petri et Pauli, 1520».

25. MARY ALVARITA RAJEWSKI, *Sebastian Brant. Studies in Religious Aspects of His Life and Works with Special Reference to the Varia Carmina*. Washington, Catholic University of America Press, 1944.

26. C. SCHMIDT, *La controverse allemande de l'Inmaculée Conception et l'intervention et procès de Wigand Wirt*, in «Archivum Franciscanum Historicum» 45, 1952, 397-450; *Varia Sebastiani Brant Carmina*. Basileae 1498: fol. Aii(v)-Aiiii(v): ...*pro Virginis Conceptionis defensione contraque maculistarum Virginis Mariae furorem invectio Sebastiani Brant*.

*divi Iohannis Laterar e regione collegii Cameracen.*²⁷ Hujus operis sunt innumerae editiones in praecipuis bibliothecis, quarum plurimas vidi Matriti in Bibliotheca Nationali.

In praefatione, praestantissimo viro doctori Andreae Helmont, praeceptoris suo, dicata, haec Sebastianus Brant grato animo scribit:

«Foret admiratione dignum, ornatissime vir totiusque eloquentiae et facundiae columnen longe princeps, cur ego adulescens nullius peritiae aut artis bonae gnarus, hanc mihi usurpem provinciam (ut ausim) non modo de juris principiis, sed et maxime ad te virum omnium acutissimum scribere cujus domi jura nascuntur. Noctuas profecto Athenas fero. Et, ut apertius loquar, balbutiens ego, judicari potius abs te, quam videri volui. Quamobrem cum te novissem virum humanum ac perdoctum, mihi que faventissimum sumpsi animum liberiusque meas ad te lusi pueriles ineptias».

Postea in eadem praefatione auctor de ratione operis paucis agit et disserit:

«In qua interpretatione multis quidem omnia et pluribus cognita, grata tamen et utilia juvenibus reperies; nonnulla tamen quae vel altius repetenda, vel copiosius disserenda fuerunt strictim enarravimus, ne magnitudo principii plus quam par est excrescat. Et ne epistolae modum excedam, jam finem loquendi facturum paululum quippiam de legalium titulorum laudibus annectam, quae quidem sunt prima cunabula et civilis prudentiae praexercitamenta, a sacratissimis legumlatoribus derivata, ac imperiali splendore illuminata.»

Praefatio finitur hoc disticho in laudem Andreae Helmont, eloquentia et juris doctrina clarissimi:

«Vive, vale et superes longaevi Nestoris annos,
Eloquii princeps, Scaevola docte, vale.»

Sensus christiani et auctoris recta rei ratio patent jam in principio operis. In prooemio enim haec notissima verba invenimus:

«Cum difficile, immo impossibile sit, ut bono peragantur exitu, quae malo sunt inchoata principio... et unius cujusque rei potissima pars sit principium..., magnum igitur Deum et Salvatorem nostrum Jesum Christum et ejus auxilium invocantes... oportet juri operam daturus prius erudire animam quam corpus... et istud sibi ponere principium, sine quo totum corruet aedificium... ac dicere cum Marone Virg.: *Ab Jove principium...* (28), deficiente humano subsidio convocare ad auxilium divinum.»

27. Prima editio hujus operis prodit anno 1490, postea aliae editiones hic illic prodierunt (1500, 1503, 1504, 1505, 1508, 1514, cet.).

28. VERG., *Ecl.* 3, 60.

Postea de recta rei ratione ita scribit:

«Quia igitur ardua prima via est... ideo a facilloribus et levioribus studium quoque, praecipue tamen Juris, inchoandum est, ne in desperationem, quae plerumque juvenes avertit, Juris studiosos inducat.»

Sicut in praefatione et in prooemio, sic et in omni tractatione auctor apparet linguae latinae peritissimus. Jam a primis editionibus hoc opus Sebastiani Brant absolvitur tractatu quodam *De modo studendi in utroque iure*, a Johanne Baptista de Gazalupis de Sancto Severino conscripto. Primo conspectu patet quam dispar sit hic ab illo in linguae latinae usus; clare eminet in hoc tractatu peritia qua utitur argentoratensis scriptor.

Omni laude digna sunt *Varia Sebastiani Brant Carmina*, ab editore Joanne Bergman Olpe, Basileae anno 1498, vulgata. In hoc opere scriptor etiam sensus christianos exprimit, et in carminibus Domino nostro, Virgini Matri, Sanctis dicatis, et praesertim in his distichis quae, sub imagine Magorum Regum, qui dona sua offerunt divino Infanti, ita se habent:

«Quae tibi diva —miser— Christipara, carmina lusi
 Caelicolisque aliis, suscipe grata velim.
 Et mihi pro reliquis erroribus, optima Virgo,
 Exores veniam criminibusque precor.
 Nam laude tui Nati superisque tonantis,
 Cuncta haec concini quae liber iste tenet.» (29)

1) Primum carmen dicatur «ad magnificum et nobilem virum dominum Adelberum de Rotperg, insignem ecclesiae Basilien. decanum, pro virginalis conceptionis defensione, contra maculitarum Virginis Mariae furorem». Hoc carmen versibus constat 134, distichis dactylicis conscriptum. Sequuntur alia carmina sacra, quorum indices ex. gr. sunt:

2) Gloriosae Virginis Mariae intra se admiratio, ingrediente angelo.

3) Verba Angeli ad Mariam, quod carmen hoc disticho finitur:

«Virginis effigiem qui transis forte viator,
 Non dedigneris dicere: Mater, Ave!». (30)

4) Contra judaeos et haereticos, conceptionem originalem fuisse possibilem argumentatur.

29. *Varia Sebastiani Brant Carmina*. Basileae, 1498, fol. Ai.

30. *Varia S. B. Carmina*. Basileae, 1498, fol. [Avi].

5) Quaerimonia Virginis in passionem Christi.

6) Consolatio Christi ad matrem.

7) Rosarium ex floribus vitae passionisque Dni. Ntri. Jesu Christi consertum... cum singulis angelicis salutationibus continuandum. Carmen dicolo-tetraprophon, ex saphico endecasyllabo et adonio dimetro compositum. Quinquaginta constat strophis saphicis, in quibus vita Jesu et Mariae ita narratur, ut ante singula «*Ave Maria*», unaquaeque stropha proferatur.

Hac ratione sequuntur alia plura carmina sacra in honorem Virginis Matris et sanctorum. Liceat tantum afferre hoc breve carmen, cui index est, «*Salve Regina*»:

«O regina Dei Mater carissima, salve!
 Vitae dulcedo, spes quoque nostra, vale!
 Tenditur ecce ad te per nos vel ad aethera clamor;
 Nos, quos prima parens misit in exilium,
 Ex hac nos ad te lacrimarum flemus abysso,
 Et gemitus imo pectore proveniunt.
 Eja, age, nostra tuos Mediatrix verte benignos
 Ad nos prospectus; respice filiolos,
 Et Jesum ventrisque tui fructum venerandum
 Ostendas nobis post precor exilium hoc.
 O clemens dulcisque Dei Genitrix, pia Mater;
 Pro miseris Natum, Virgo Maria, roga. Amen.» (31)

Praeter carmina religiosa sunt etiam plura alia profana carmina in hoc volumine collecta, argumento et metro diversa, uti ex. gr.:

- 1) De corrupto ordine vivendi pereuntibus.
- 2) In baeticum triumphum congratulatio³².
- 3) De vita et conversatione Regum Israel et Juda³³.
- 4) De captivitate Regis Romanorum contra Flamingos.
- 5) De morte imperatoris Friderici.
- 6) Jactatio martialis hominis contra mortem.
- 7) De Francisci Petrarchae laudibus et praestantia.
- 8) Execratio contra fortunam.
- 9) Ad dominum Johannem Bergman de Olpe, Archidiaconum

31. *Varia S. B. Carmina*. Basileae, 1498, fol. [Eiv(v)].

32. *Varia S. B. Carmina*. Basileae, 1498, fol. bc4; HIERONIMUS GEBWILER, *Epitome regii ac vetustissimi ortus Sacrae Caesareae Catholicae Maiestatis... Dni. Ferdinandi etc.* Hagonoae, 1530; CAROLI VERARDI, *Hist. Baetica*. (1494).

33. *Carmina*, 1498, fol. di(v)-ei(v); etiam prius editum erat hoc carmen in opere *De origine* (Basileae, 1495, fol. Tiiij (pro Tiv) et ss.).

Grandisuallensem, de praestantia artis impressoriae a Germanis inventae.

Sunt et alia carmina sacra et profana, quae Sebastianum Brant virum facilitate mira praeditum in metris latinis pangendis et usurpandis praedicant³⁴.

Neque minore usus est facilitate et peritia in sermone soluto adhibendo. Ex iis quae antea de libro *Titulorum iuris* attuli, constat Sebastianum nostrum peritissimum fuisse in lingua latina adhibenda. Praeterea in libro carminum fabulam inveni *De anticipatione horologii basiliensium* «ad nobilem et splendidissimum virum dominum Heinricum de Büno, equitem auratum omniumque divinarum atque humanarum rerum interpretem ornatissimum, illustrissimi ducis Frederici principis electoris Saxoniae cet. oratorem praestantissimum». Cum vero haec fabula longior sit, nolo lectoribus taedium molestiamque inferre, ideoque praeteribo. Ultimam tantum rationem a Sebastiano Brant propositam afferam, quae ita se habet:

«Ego vero, posthabitis omnibus antea recitatis persuassionibus, unicam et veram hujus comentationis causam arbitror fuisse singularitatem, cui cum omnes omnium regionum nationes passim studere innitique videamus, tum vel maxime alpicolae altiorisque Germaniae populi, plurima inerrabilique rerum novitate exquisita quoque singularitate gaudent. Unde et Basilienses nostri, propter locorum forte vicinitatem et finitorum commercium aerisque communionem inducti, eam horologii anticipationem singulari quadam novitate instituere, quatenus quibuscumque orbis in oris existentes, si horologii alieni tinnitum audierint, inquirentes quaenam pulsa sit hora, si responsum receperint, pulsatam, puta, secundam, mox inquirunt: 'Apud nos tertia hora nunc existit'; quibus solis verbis absque etiam alterius Basileorum mentione, Basiliensis, hoc est, singularis horologii homo, indicari potest. Qua quidem singularitate moti, ut reor, Basilien. gladium centum prope librarum, bicipitem, sive bis acutum mirae magnitudinis, ad usum bellicum fabricavere. Eum videlicet quem insignis tua magnificentia hodierno vesperi, bijugis rotis, turbinis instar decurrentem, integrasque arbores frustillatim duplici volubilique sua lamina detruncantem suis profecto oculis coram aspexit. Atque itaque prope illum tua dignatio intuita admirataque fuit, ut ferme gladii ipsius superexagitati partem, impetu prosilientem, corporis etiam objectu suscepisset. Magnum ensiferi tui principis illustrissimi omen, truculentissimus ille violentissimusque caedere et caput inclinare non erubuit ensis exinanitus, in partes quoque duas promptus» (35).

34. Varia alia carmina tum sacra tum profana edidit Sebastianus Brant usque ad extremum suae vitae spiritum, ita ex. gr.: *In nuptias Maximiliani* (1494), *Carmen ad Philomusum* (1496), *Verbum bonum* (1496?), *Somnia domini Sebastiani Brant* (1500), cet., quae non continentur in opere cui titulus est *Varia Sebastiani Brant Carmina* (1498).

35. Integram narrationem habes in opere: *Varia S. B. Carmina* (1498), fol. m-miv, et in *Troisième Congrès International pour le Latin Vivant*. Avignon, 1963, pp. 85-87.

Aliud opus soluta oratione latina a Sebastiano Brant conscriptum est, cui titulus est *De origine regum sive Historia Hierosolymae*. De illo nonnulla alibi scripsi (36). Nunc vero placet ex eo haec pauca proferre ut percipiatur quam magna peritia et numero scriptor noster argentoratensis lingua latina usus sit.

Atque primum de Hierosolymae constitutione et finibus:

«Urbem Hierosolymam, uti sacrae nobis tradunt litterae, tametsi post diluuium, diebus Noe factum, Chanaan filium Cham (qui et cam quam Judaeam dicimus regionem, a se Chananaeam dixit) condidisse arbitrari licet. Eratque is annus mundi, secundum Josephum, circiter bismillesimum septingentesimum. Nullus tamen ante Melchisedech eam habitasse invenitur, cum quidam et is Anarchos, hoc est, sine principio et patre comperitur. Primus igitur omnium mortalium Melchisedech, Rex Salem fuisse legitur, circa annum mundi ter millesimum centesimum, et ante nativitatem Christi bis millesimum XV, secundum Orosium. Abraham enim reverso cum triumpho ab Assyriis, Sodomitarum praedonibus devictis, obvium habuit in loco qui vocatur vallis regia, in via Solymae civitatis, Regem Melchisedech, quod iustum significat; et erat utique et sine dubio talis, ita ut propter hanc causam etiam sacerdos Dei esset Solymarum, quam civitatem postea Hierosolymam vocaverunt» (37).

De origine nominis Hierusalem, haec scribit:

«Porro ipsa civitas David, postea vocata est Mello. David autem civitatem, quae primo *Jebus*, deinde *Salem* dicta fuit, *Hiebusalem*, appellavit. Sed postea per antistichon mutata *b* in *r*, *Hierusalem*, hoc est, *munita Salem* dicta est. Et, ut tradit Josephus, hanc litterae mutationem quidam ab Homero factam fuisse putant. Postea a Salomone dicta est *Hierusalemonia* et tandem, per syncopam, *Hierosolyma*. David autem omni tempore in ea sui imperii habitavit» (38).

Demum ex eodem libro, Davidis regis descriptionem tibi trado:

«Hic erat David, ille vir optimus et omni virtute plenus, quas esse oportet in regibus, quibus tantarum gentium committitur salus. Fortis qualis non fuit alius. Nam in certaminibus, quae propter subjectos habuit, primus ad pericula properabat, laborare et pugnare milites multa remuneratione invitabat ipse operando potius, non sicut dominus imperando. Ad intelligendum autem et considerandum de futuris et ad dispositionem de praesentibus nimis idoneus, castus, mansuetus, benignus, circa eos qui in calamitatibus erant, iustus et nimis humanus. In his autem quae regibus praecipue conveniunt, in nullo penitus (nisi circa

36. *El De Origine...*, in commentariis quibus index «Salmanticensis», 15, 1968, 435-463.

37. *De Origine* (1495), fol. Aiv-[Av].

38. *De Origine* (1495), fol. ([Avi(v)]).

uxorem Uriae) magnitudine potestatis deliquit. Post quem filius Salomon, omni sapientia amplissima praeditus, in Hierosolymis habitabit, eamque cum sapientia tum templi illius toto orbe celeberrimi magnitudine et ornatu, fossarumque et moenium fortitudine decoravit» (39).